PROJETO DE LEI Nº 112/2023
Data: 27 de junho de 2023

Altera o art.15 da Lei Municipal n° 611, de 17 de novembro de 1.997, e dá outras providências.

DIOGO KRIGUER – PSDB, RODRIGO MACHADO – PSDB, ACACIO AMBROSINI - Republicanos e DAMIANI – PSDB, vereadores com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:
Art. 1º Fica alterado o art. 15 da Lei Municipal nº 611, de 17 de novembro de 1.997, que passa a vigorar com a seguinte alteração:

“Art. 15. Os veículos serão obrigatoriamente substituídos quando completarem 10 (dez) anos de fabricação. ”
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 27 de junho de 2023.
	DIOGO KRIGUER

Vereador PSDB
	RODRIGO MACHADO

Vereador PSDB

	ACACIO AMBROSINI

Vereador Republicanos
	DAMIANI

Vereador PSDB

JUSTIFICATIVA
O Projeto de Lei anexo irá alterar a Lei Municipal N° 611, de 17 de novembro de 1.997, e dá outras providências.

A alteração visa autorizar que veículos de até 10 anos realizem o Serviço de Transporte Remunerado Privado Individual de Passageiros com o uso de Plataformas Tecnológicas de Transporte no Município de Sorriso-MT, bem como, do serviço de Táxi, que atualmente a Legislação prevê que a idade máxima dos veículos utilizados seja de 08 anos.

Dessa forma, contamos com o apoio dos senhores parlamentares para a célere avaliação e aprovação da proposta.

	DIOGO KRIGUER

Vereador PSDB
	RODRIGO MACHADO

Vereador PSDB

	ACACIO AMBROSINI

Vereador Republicanos
	DAMIANI

Vereador PSDB